

Nr 24.

Ankom till riksdagens kansli den 16 maj 1929 kl. 6 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition angående ändring i den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa, i vad angår vissa slag av frukter, dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till tulltaxeförordning, i vad propositionen angår ätbara frukter och bär, dels ock i berörda ämnen väckta motioner.

På sätt framgår av det vid årets statsverksproposition fogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 4 januari 1929 (bilaga till 1929 års statsverksproposition: inkomsterna) har i det för riksdagen framlagda budgetförslaget förutsatts, att vissa tullavgifter skulle från det nya budgetårets ingång upphävas, nämligen tullen å färska (eller enbart kokade, även krossade eller på annat sätt sönderdelade) äpplen och päron, såvitt angår import under månaderna januari—juli, vidare tullen å torkade plommon och sviskon (ävensom bruneller och dadlar) samt slutligen tullen å citroner.

Förslag angående tullfrihet för ovannämnda varuslag har Kungl. Maj:t förelagt riksdagen i de till bevillningsutskottet hänvisade, den 8 februari 1929 dagtecknade propositionerna nr 64 och nr 65.

I propositionen nr 64 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för sistnämnda dag, föreslagit riksdagen besluta,

dels att den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa skall under tiden 1 juli—31 december 1929 i nedan angivna delar hava följande ändrade lydelse:

	Kvantitet för tullbe- räkningen	Tullsats	
		Kronor	öre
106 1/2	—		fria
109 a	—		fria

dels ock att till rubriken 107 i tulltaxan hänförliga äpplen och päron, som inkomma under juli 1929, skola vara tullfria.

Angående vissa delar av Kungl. Maj:ts proposition nr 65, i vilken Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att antaga propositionen bilagt förslag till tulltaxeförordning jämte därvid fogade tulltaxa och taratariff, att tillämpas från och med den 1 januari 1930, har bevillningsutskottet i betänkande nr 20 avgivit yttrande, varefter riksdagen fattat beslut i anledning av vad utskottet i nämnda betänkande hemställt. I förevarande sammanhang upptager utskottet till behandling nämnda proposition nr 65, i vad densamma avser den i tulltaxan under avdelning »II. Vegetabiliska ämnen.» upptagna underavdelningen »C. Frukter och bär, ätbara.», vilken underavdelning i propositionen har följande lydelse:

Nr i de sakkun- nigas förslag ¹			Tull för 100 kg kronor
<i>C. Frukter och bär, ätbara.</i>			
Frukter och bär, ätbara:			
färska eller enbart kokade:			
51	63	bananer och citroner	fria
55			
52	64	vindruvor T	35:—
jordgubbar:			
53	65	inkommande under tiden 1 september—31 de- cember	N 25:—
54	66	andra N	100:—
apelsiner, äpplen, päron och andra, ej särskilt nämnda:			
55	67	äpplen och päron, inkommande under tiden 1 januari—31 juli	fria
55	68	andra T	10:—
torkade eller saltade:			
56	69	bananer, bruneller, dadlar, plommon och svi- skon	fria
60			
57	70	russin, korinter och fikon; apelsin-, citron- och pommeransskal; ävensom skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped apples till bered- ning av läskdrycker	T 15:—
58	71	nötter och kastanjer	T 30:—
59	72	mandel; ävensom aprikos-, persiko- och plum- monkärnor samt s. k. arachidmandel	T 35:—
60	73	äpplen, päron, aprikoser och andra, ej särskilt nämnda .. N; ävensom nötkärnor .. T	50:—

Beträffande vad föredragande departementschefen vid ärendenas föredragning inför Kungl. Maj:t anfört till motivering för förslagen, får utskottet hänvisa till de propositionerna nr 64 och nr 65 i utdrag åtföljande statsrådsprotokollen.

I anledning av vad det vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokollet innehåller rörande införande av tullfrihet å vissa slag av frukter hava följande motioner väckts, nämligen:

de likalydande motionerna nr 91 i första kammaren av herr *Boberg* m. fl. och nr 149 i andra kammaren av herr *Johansson* i Krogstorp m. fl., i vilka hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att rubriken nr 107 i tulltaxan erhåller följande ändrade lydelse: Frukter andra slag ej särskilt

¹ Här avses det av 1925 års tulltaxerevision den 12 september 1927 avgivna förslag till förordning med tulltaxa (Statens offentliga utredningar 1927: 20).

nämnda under tiden 1 februari—30 juli fria, under tiden 1 augusti—31 januari 1 kilogram 20 öre»;

motionen nr 74 i andra kammaren av herr *Wikström*, i vilken hemställts, »att riksdagen ville besluta att upphäva tullen å apelsiner, torkade äpplen, päron, aprikoser och persikor»; samt

motionen nr 152 i andra kammaren av fru *Nordgren* och fru *Östlund*, i vilken hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att nu utgående tullsatser å apelsiner, citroner, färska äpplen, päron och plommon samt torkade plommon, sviskon, russin, aprikoser, persikor och s. k. blandad frukt måtte helt bortfalla».

Vidare hava i anledning av propositionen nr 64 väckts följande motioner, nämligen:

motionen nr 232 i första kammaren av herrar *Petrus Nilsson* och *Bodin*, i vilken hemställts, »att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 64»; samt

motionen nr 362 i andra kammaren av herr *Laurin* m. fl., i vilken hemställts, »att riksdagen med avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 64 ville besluta om importreglering å äpplen, päron och plommon».

Slutligen har, i anledning av vad propositionen nr 65 i här förevarande del innehåller, i en inom första kammaren av herr *Dahl* väckt motion, nr 235, hemställts, »att riksdagen måtte besluta ändring i det framlagda förslaget till tulltaxa nr 67 av sådan innebörd att tullfrihet för äpplen och päron åtnjutes under tiden 1 mars—31 juli och att tullen eljest skall utgöra 20 öre för kilogram».

I fråga om de skäl, som anförts till stöd för motionärernas yrkanden, får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet. I anledning av de i statsverkspropositionen förutsatta och sedermera i propositionerna nr 64 och nr 65 framlagda förslagen angående tullfrihet för vissa slag av frukter samt ovan omförmälda motioner har bevillningsutskottet, efter därom i grundlagsenlig ordning framställd begäran, emottagit ett av kommerskollegium, generaltullstyrelsen och lantbruksstyrelsen gemensamt avgivet, den 27 mars 1929 dagtecknat utlåtande, som jämte en vid utlåtandet fogad sammanställning av statistiska uppgifter i avtryck åtföljer detta betänkande såsom bilaga I; och tillåter sig utskottet att, i den mån redogörelse för utlåtandets innehåll icke i det följande lämnas, hänvisa till nämnda bilaga.

Till komplettering av de i nyssnämnda sammanställning lämnade uppgifterna har såsom bilaga II fogats vissa ur publikationen »Kommersiella

meddelanden», häftet nr 7 för år 1929, hämtade importuppgifter för första kvartalet 1929, sammanställda med motsvarande uppgifter för första kvartalet 1928.

Färska (eller enbart kokade, även krossade eller på annat sätt sönderdelade) äpplen, päron och plommon draga enligt rubriken 107 i gällande tulltaxa tull av 10 öre för 1 kilogram.

Färska frukter och bär, ätbara.

Angående den huvudsakliga innebörden av de föreliggande förslagen rörande färska äpplen och päron må följande sammanställning lämnas:

Äpplen, päron och plommon.

Propositioner:

Nr 64: tullfrihet under juli månad 1929;

Nr 65: tullfrihet 1 januari—31 juli (taxenummer 67), eljest tull med 10 kronor för 100 kilogram (taxenummer 68);

Anm. Det förslag till ny tulltaxa, som framlagts med prop. nr 65, innehåller bestämmelse om ikraftträdande den 1 januari 1930.

Motioner:

I: 91: av herr Boberg m. fl.
 II: 149: » » Johansson i Krogstorp m. fl. } tullfrihet 1 februari—30 juli, eljest tull av 20 öre för 1 kilogram.

I: 235 » » Dahl: tullfrihet 1 mars—31 juli, eljest tull av 20 öre för 1 kilogram;

Anm. Motionärens förslag avser ändring i prop. nr 65.

II: 152: » fru Nordgren och fru Östlund: tullfrihet hela året;

I: 232: » herrar Petrus Nilsson och Bodin: avslag å Kungl. Maj:ts förslag (prop. nr 64);

II: 362: » herr Laurin m. fl.: importreglering.

Färska plommon hänföras enligt Kungl. Maj:ts med propositionen nr 65 framlagda förslag till tulltaxa till taxenummer 68 med tull av 10 kronor för 100 kilogram. I de i ämnet väckta motionerna har beträffande färska plommon framställts förslag dels om tullfrihet (motionen nr 152 i andra kammaren) och dels om importreglering (motionen nr 362 i andra kammaren).

I det av ämbetsverken avgivna utlåtandet har lantbruksstyrelsen för sin del yttrat sig över de framkomna förslagen ur synpunkten av den svenska fruktodlingens intressen och därvid, beträffande frågan om tullen å färska äpplen och päron, med vitsordande att ur nämnda synpunkt en tullförhöjning kunde vara önskvärd, dock uttalat den uppfattningen att frågan vore av sådan natur, att med dess prövning lämpligen borde anstå, till dess densamma i dess helhet underkastats en allsidig utredning av 1928 års tullkommitté.

Lantbruksstyrelsen.

Utskottets
yttrande.

Den av lantbruksstyrelsen sålunda uttalade uppfattningen överensstämmer med den ståndpunkt, som bevillningsutskottet år 1928 intog till ett då i motionsväg framkommet förslag om en under vissa månader av året gällande höjning av tullen å färska päron och äpplen. Utskottet erinrade i det betänkande, där berörda förslag behandlades (bet. nr 6), att utskottet flera gånger under senare år haft att yttra sig om förslag att under viss del av året höja nämnda tull samt att därvid inom utskottet liksom sedermera vid frågans behandling i kamrarna motsatta meningar framträtt. I överensstämmelse med sin uttalade uppfattning, att utskottet borde i uppkommande tullskyddsfrågor, där icke särskilda omständigheter påkallade omedelbart vidtagande av ändringar, med hänsyn till den inom 1928 års tullkommitté pågående utredningen avhålla sig från att framlägga positiva förslag, ansåg 1928 års bevillningsutskott önskvärt, att även frågan om tullen å färska päron och äpplen bleve prövad ur de vidare synpunkter, vilka gälla såsom direktiv för nämnda utredning. Utskottets sålunda motiverade hemställan om avslag å det väckta förslaget bifölls av riksdagen.

I fråga om de nu föreliggande spörsmålen angående tullen å färska äpplen och päron ävensom plommon har utskottet funnit sig böra intaga enahanda ståndpunkt. Utskottet har sålunda ansett önskvärt, att de skiftande förslag, som nu framställts, böra bliva föremål för en allsidig prövning av 1928 års tullkommitté, och utskottet kommer följaktligen att hemställa om avslag å samtliga föreliggande ändringsförslag.

Vad angår det i motionen nr 362 i andra kammaren framställda yrkandet om importreglering beträffande äpplen, päron och plommon har utskottet velat erinra, såsom också i ämbetsverkens utlåtande framhållits, att Sverige genom handelsfördrag med vissa främmande länder förbundit sig att icke — utom i vissa särskilda angivna undantagsfall — hindra varuutbytet genom importförbud. Genom bifall till bevillningsutskottets den 11 april 1929 avgivna betänkande nr 16 har riksdagen också godkänt den i Genève den 8 november 1927 avslutade konvention, genom vilken de fördragslutande parterna förpliktat sig, bland annat, att icke införa förbud eller inskränkningar i avseende å införsel. Utskottet kommer i anslutning här till att hemställa om avslag å motionen.

Apelsiner o. citroner. Apelsiner och citroner tullbehandlas för närvarande enligt rubriken 107 i gällande tulltaxa med tull av 10 öre för 1 kilogram. Intill den 1 juli 1925 utgjorde tullen för nämnda slag av frukter 25 öre för 1 kilogram. Den nedsättning av tullen till 10 öre för 1 kilogram, som då vidtogs, var föranledd av det mellan Sverige och Spanien den 4 maj 1925 avslutade handelsavtalet.

Av Kungl. Maj:t har nu tullfrihet för citroner föreslagits dels i propositionen nr 64 för tiden 1 juli—31 december 1929 och dels i taxenummer 63 av det med propositionen nr 65 framlagda förslaget till ny tulltaxa, att tillämpas från och med den 1 januari 1930. Apelsiner hänföres i Kungl.

Maj:ts sistnämnda förslag till taxenummer 68 med tull av 10 kronor för 100 kilogram.

I de föreliggande motionerna har framställts förslag, dels, i likhet med vad Kungl. Maj:t föreslagit, att tullen å citroner måtte helt bortfalla (motionen nr 152 i andra kammaren), dels att Kungl. Maj:ts i propositionen nr 64 framlagda förslag om tullfrihet för citroner måtte avslås (motionen nr 232 i första kammaren) och dels att tullen å apelsiner måtte upphävas (motionerna nr 74 och 152 i andra kammaren).

Mot Kungl. Maj:ts förslag om tullfrihet för citroner, varom yrkande såsom nyss nämnts även framställts i motionen nr 152 i andra kammaren, har utskottet icke haft något att erinra.

*Utskottets
yttrande.*

Det i motionsväg framförda förslaget om tullfrihet för apelsiner har utskottet jämväl funnit sig böra biträda. Utskottet har härvid beaktat de inom läkarvetenskapen gjorda rönen å vitaminforskningens område, vilka, särskilt för vissa delar av landet, tala för en ökad konsumtion av vegetabilier. Då apelsiner numera finnas att tillgå överallt i landet, bör den prissänkning å varan, som genom tullens borttagande kan bliva möjlig, vara ägnad att i sin mån främja en ökad konsumtion av denna frukt.

Gentemot de skäl, som sålunda ur folkhälsans synpunkt starkt tala för upphävande av tullen å apelsiner, har utskottet ansett de invändningar, som häremot framställts ur handelspolitisk synpunkt, icke böra tillmätas avgörande betydelse.

Utskottet kommer sålunda, efter att i det följande hava yttrat sig angående de statsfinansiella verkningarna av förslagets genomförande, att göra hemställan angående tullfrihet för såväl citroner som apelsiner.

Mot Kungl. Maj:ts i propositionen nr 65, i nära överensstämmelse med nu gällande tulltaxa, framlagda förslag om upptagande i den nya tulltaxan av bananer, vindruvor, jordgubbar och andra, i tulltaxan ej särskilt nämnda slag av ätbara färska frukter och bär, har utskottet icke haft något att erinra.

Andra slag
av färska
frukter och
bär.

*Utskottets
yttrande.*

Rubrikerna för torkade frukter och bär i gällande tulltaxa hava för närvarande följande lydelse:

**Torkade
eller sal-
tade fruk-
ter och bär,
ätbara.**

*Gällande tull-
taxa.*

		Kvantitet	Tullsats	
		för tullberäkningen	Kronor	öre
	Frukter (av träd) och bär:			

	torkade:			
108	äpplen i skivor eller bitar, från vilka skal och kärnhus icke borttagits (s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker) samt kärnhus av skal och äpplen	1 kg	—	15
109 a	plommon, sviskon, bruneller och dadlar ..	1 kg	—	50
109 b	fikon; ävensom apelsinskal, citronskal och pomeransskal, torkade eller saltade	1 kg	—	15
110	russin och korinter	1 kg	—	15
111	kokosnötter	1 st.	—	50
112	kopra; ävensom bananer	—		<i>fria</i>
113	nötter, val- och andra slag, ej särskilt nämnda; ävensom hasselnötter och kastanjer	1 kg	—	30
114 a	mandel	1 kg	—	35
114 b	aprikos-, persiko- och sviskonkärnor samt nötkärnor, alla slag, hela eller sönderdelade, s. k. arachidmandel härunder inbegripen	1 kg	—	75
	andra slag, ej särskilt nämnda; ävensom saltade:			
115	ätbara	1 kg	—	50
	<i>Anm.</i> Vid tullbehandling av saltade ätbara frukter och bär medgives icke avdrag för kärnlens vikt.			
116	icke ätbara eller till prydnad användbara, även pulveriserade	—		<i>fria</i>

Prop. nr 64
och 65.

I propositionen nr 64 har Kungl. Maj:t framlagt förslag om tullfrihet för torkade plommon, sviskon, bruneller och dadlar (rubrik 109 a i gällande tulltaxa) under tiden 1 juli—31 december 1929. För samma varuslag har Kungl. Maj:t jämväl föreslagit tullfrihet i det med propositionen nr 65 framlagda förslaget till ny tulltaxa (taxenummer 69).

För torkade eller saltade ätbara frukter och bär innefattar i övrigt sistnämnda förslag — förutom vissa, mindre väsentliga ändringar i nu gällande bestämmelser — beträffande aprikos-, persiko- och sviskonkärnor samt s. k. arachidmandel (taxenummer 72), vilka samtliga varuslag hava användning såsom mandelersättning, en tullnedsättning från 75 till 35 öre

för kilogram (35 kronor för 100 kilogram) eller samma tullnedsättning, som redan år 1925 vidtogs i fråga om mandel.

I tre av de föreliggande motionerna hava framställts yrkanden i fråga om torkad frukt. Sålunda har föreslagits tullfrihet, i motionen nr 74 i andra kammaren för torkade äpplen, päron, aprikoser och persikor samt i motionen nr 152 i samma kammare likaledes för torkade aprikoser och persikor och dessutom dels, i överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag, för torkade plommon och sviskon och dels för russin och s. k. blandad frukt. I den tredje av de nu ifrågavarande motionerna, motionen nr 232 i första kammaren, har yrkats avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 64, vilken proposition, i vad den angår torkad frukt, innefattar, såsom ovan omnämnts, förslag om tullfrihet för torkade plommon, sviskon, bruneller och dadlar.

Motionerna.

Den av Kungl. Maj:t föreslagna tullfriheten för torkade plommon, sviskon och bruneller (ett slags torkade plommon) har utskottet, med hänsyn till dessa frukters betydelse för folknäringen och folkhälsan, funnit sig böra tillstyrka. Samma skäl som tala för borttagandet av tullen på dessa slag av torkad frukt gälla emellertid i minst lika hög grad beträffande en annan stor importartikel, nämligen s. k. blandad frukt, för vilken artikel förslag om tullfrihet i motionsväg framställts.

*Utskottets
yttrande.*

I s. k. blandad frukt ingår, förutom torkade plommon av olika slag, torkade päron, aprikoser, persikor och nektariner (ett slag av persikor) samt, i vissa blandningar, äpplen. Skulle beträffande tulltaxeringen av blandad frukt de för blandningar i allmänhet gällande bestämmelserna tillämpas, komme varan att tulltaxeras efter den beståndsdel, som är underkastad högsta tullsatsen. Den av Kungl. Maj:t föreslagna tullfriheten skulle sålunda icke komma att gälla i dylika blandningar ingående plommon, vilket, såsom ämbetsverken framhållit, skulle medföra vissa olägenheter för handeln. Skulle däremot tullfrihet stadgas för i blandad frukt ingående plommon, komme, såsom ämbetsverken framhållit, att uppstå vissa praktiska svårigheter vid bestämmandet för tulltaxeringen av vikten av den i blandningen ingående mängden plommon. Samtliga dessa olägenheter skulle givetvis försvinna vi bifall till det väckta förslaget om tullfrihet för blandad frukt.

Ett upphävande av tullen för all blandad frukt har icke synts ämbetsverken vara tillrådligt, så länge tullen för torkade äpplen och päron med hänsyn till den inhemska fruktodlingen ansåges böra bibehållas vid 50 öre för 1 kilogram. Den nuvarande tullen å sistnämnda slag av frukter har emellertid enligt utskottets uppfattning ytterst ringa betydelse såsom skyddstull för den svenska fruktodlingen, då ju, såsom även lantbruksstyrelsen vitsordat, torkning i större omfattning av svensk frukt för avsalu knappast förekommer. I varje fall måste den fördel, som den svenska fruktodlingen kan hava av tullen å torkad frukt, anses vara väsentligt mindre än de

fördelar, som stå att vinna av en genom tullens borttagande möjliggjord prissänkning å ifrågavarande, i hushållen allmänt använda näringsmedel.

Utskottet har sålunda funnit sig böra tillstyrka tullfrihet för torkade äpplen och päron, såväl då de inkomma särskilt för sig som då de införas i blandning med andra frukter. Någon anledning att bibehålla tullen å torkade aprikoser och persikor har ej heller synts utskottet föreligga. Däremot har utskottet icke funnit skäl tillstyrka det i motionen nr 152 i andra kammaren väckta förslaget om tullfrihet för russin. Ej heller har utskottet funnit skäl tillstyrka den av Kungl. Maj:ts föreslagna tullfriheten för dadlar, vilka i konsumtionshänseende icke äro att likställa med de ovannämnda slag av frukter, för vilka utskottet förordar tullfrihet.

Vid ett upphävande av tullen å torkade äpplen har utskottet icke ansett lämpligt att bibehålla den nuvarande tullen för de i rubriken 108 i gällande tulltaxa upptagna, för läskedryckstillverkningen avsedda, jämförelsevis mindre värdefulla slagen av torkade delar av äpplen, av vilka införseln för närvarande är obetydlig.

I anslutning till vad sålunda anförts kommer utskottet att i sin hemställan upptaga förslag om införande från och med den 1 juli 1929 av tullfrihet för följande torkade frukter, nämligen torkade aprikoser, bruneller, persikor, plommon, päron, sviskon och äpplen, härunder inbegripna skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped apples till beredning av läskedrycker.

Mot vad Kungl. Maj:ts med propositionen nr 65 framlagda förslag till tulltaxa innehåller beträffande övriga slag av torkade eller saltade ätbara frukter och bär har utskottet icke haft något att erinra.

Minskning i
tullinkomster
m. m.

*Utskottets
yttrande.*

För bedömande av de påräkneliga verkningarna i statsfinansiellt hänseende av ett bifall till utskottets förslag om tullfrihet för vissa slag av frukter i jämförelse med Kungl. Maj:ts motsvarande förslag har utskottet låtit upprätta följande sammanställning av de tullbelopp, som svara mot de år 1928 införda kvantiteterna av ifrågavarande varuslag.

Stat. nr	Varuslag, för vilket tullfrihet föreslagits	Införsel 1928 kg.	Mot 1928 års införsel svarande inkomstminskning	
			enligt <i>Kungl. Maj:ts förslag</i> kr.	enligt <i>utskottets förslag</i> kr.
	<i>Frukt, färska:</i>			
107 A/B	Apelsiner	14,116,522	—	1,411,652
107 C	Citroner	1,547,893	154,789	154,789
107 D och E	Päron och äpplen (jan.—juli)	8,652,485	865,249	—
	<i>Frukt, torkade:</i>			
108	S. k. chopped apples samt kärnhus och skal av äpplen	6,190	—	928
109 A	Plommon, sviskon och bruneller	3,090,000	1,545,000	1,545,000
109 C	Dadlar	71,059	35,530	—
115 D och E	Päron och äpplen	1,445,509	—	722,755
115 F	Aprikoser, persikor, blandad frukt m. m.	3,173,764	—	1,586,882
	Summa kronor	—	2,600,568	5,422,006

Av denna sammanställning framgår, att den minskning i tullinkomster, som, beräknad å 1928 års införselsiffror, skulle uppstå vid bifall till utskottets förslag, uppgår till i runt tal 5.4 miljoner kronor mot i runt tal 2.6 miljoner kronor vid bifall till Kungl. Maj:ts förslag. Det är emellertid att antaga, att den tendens till stegring av införseln av frukt, särskilt färs frukt, som gjort sig gällande under senare år, skall fortgå än kraftigare, därest tullfrihet medgives för vissa nu tullbeskattade frukter. I sitt anförande till ovan omnämnda, vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokoll har också chefen för finansdepartementet förklarat, att minskningen i tullmedel på grund av vad Kungl. Maj:t föreslagit i fråga om tullfrihet för frukter borde för nästkommande budgetår beräknas till 3 miljoner kronor. Motsvarande minskning vid bifall till utskottets förslag torde bliva något större än förenämnda belopp, 5.4 miljoner kronor.

För handels vidkommande är det önskvärt, att riksdagen snarast möjligt fattar beslut angående frukttullarna, så att affärsmännen bliva i tillfälle att intill tiden för tullfrihetens inträdande i möjligaste mån begränsa sina i den fria marknaden förekommande lager. Särskilt gäller detta i fråga om torkad frukt. Med hänsyn härtill har utskottet tagit i övervägande, huruvida utskottet icke utan att avvakta den tidpunkt, då utskottet blir i tillfälle att med säkerhet bedöma vilket belopp som kan komma att stå till buds för skattelindringar, skulle kunna framlägga förslag i ämnet. I betraktande av den betydelse, som utskottet måste tillmäta en sådan skattelindring, som upphävandet av frukttullarna i den utsträckning utskottet

förordat innebär, har utskottet stannat vid den uppfattningen, att riksdagen bör redan nu beredas tillfälle att fatta beslut rörande frukttullarna.

Hemställan. Under återopande av vad ovan anförts, får utskottet hemställa,

1) att riksdagen måtte,

med förklarande att Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 64 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, samt

med bifall till dels motionen I: 232 av herrar Petrus Nilsson och Bodin, i vad densamma avser bibehållande av nuvarande tull å färska äpplen och päron samt torkade dadlar, dels ock, såvitt angår tiden intill 1929 års utgång, motionen II: 74 av herr Wikström och motionen II: 152 av fru Nordgren och fru Östlund, i vad sistnämnda motion avser tullfrihet för apelsiner och citroner samt torkade plommon, sviskon, aprikoser, persikor och s. k. blandad frukt, ävensom

med avslag ej mindre å motionen II: 362 av herr Laurin m. fl. och motionen I: 232 av herrar Petrus Nilsson och Bodin, i vad sistnämnda motion avser bibehållande av nuvarande tull å citroner samt torkade plommon, sviskon och bruneller, än även, såvitt angår tiden intill 1929 års utgång, å dels de likalydande motionerna I: 91 av herr Boberg m. fl. och II: 149 av herr Johansson i Krogstorp m. fl., dels ock motionen II: 152 av fru Nordgren och fru Östlund, i vad densamma avser tullfrihet för färska äpplen, päron och plommon samt russin,

besluta, att den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa skall under tiden 1 juli—31 december 1929 i nedan angivna delar hava följande ändrade lydelse:

		Kvantitet för tullbe- räkningen	Tullsats
			Kronor öre
	Fruktar (av träd) och bär: färska eller enbart kokade, även krossade eller på an- nat sätt sönderdelade:		
106 ¹ / ₂ .	----- apelsiner, bananer och citroner	—	fria.

	torkade:		
108.	aprikoser, persikor, päron och äpplen, härunder inbegripna äpplen i ski- vor eller bitar, från vilka skal och kärnhus icke borttagits (s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker), samt kärn- hus och skal av äpplen ..	—	fria.
109 a.	plommon, sviskon och bru- neller	—	fria.

2) att riksdagen måtte,

med förklarande att Kungl. Maj:ts med förevarande proposition nr 65 framlagda förslag till tulltaxa, i vad angår den under avdelning »II. Vegetabiliska ämnen.» upptagna underavdelningen »C. Fruktar och bär, ätbara.», icke kunnat av riksdagen oförändrat bifallas, samt

med bifall, såvitt angår tiden från och med 1930 års ingång, till motionen II:74 av herr Wikström och motionen II:152 av fru Nordgren och fru Östlund, i vad sistnämnda motion avser tullfrihet för apelsiner och citroner samt torkade plommon, sviskon, aprikoser, persikor och s. k. blandad frukt, ävensom

med avslag å motionen I:235 av herr Dahl samt, såvitt angår tiden från och med 1930 års ingång, å dels de likalydande motionerna I:91 av herr Boberg m. fl. och II:149 av herr Johansson i Krogstorp m. fl. dels ock motionen II:152 av fru Nordgren och fru

Östlund, i vad densamma avser tullfrihet för färska äpplen, päron och plommon samt russin,

besluta, att ovannämnda underavdelning i tulltaxan skall hava följande ändrade lydelse:

		Tull för 100 kg kronor
<i>C. Frukter och bär, ätbara.</i>		
Fruktar och bär, ätbara:		
färiska eller enbart kokade:		
63	apelsiner, bananer och citroner ..	fria
64	vindruvor .. T	35:—
jordgubbar:		
65	inkommande under tiden 1 september—31 december .. N	25:—
66	andra .. N	100:—
67	äpplen, päron och andra, ej särskilt nämnda .. T	10:—
torkade eller saltade:		
68	aprikoser, bananer, bruneller, persikor, plommon, päron, sviskon och äpplen, härunder inbegripna skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker	fria
69	russin, korinter och fikon; ävensom apelsin-, citron- och pome-ransskal .. T	15:—
70	nötter och kastanjer .. T	30:—
71	mandel; ävensom aprikos-, persiko- och plommonkärnor samt s. k. arachidmandel .. T	35:—
72	andra, ej särskilt nämnda .. N; ävensom nötkärnor .. T	50:—

Stockholm den 16 maj 1929.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Johan Nilsson i Kristianstad, Bergman*, Boman, Kristensson*, Björns-son, Jönsson i Boa, Johansson i Arkösund, Bengtsson i Kullen, Hamrin, Olsson i Golvvasta, Björklund, Olsson i Gävle, Johansson i Östersund, Åström, Anders-son i Boda, Forssberg, Sandén*, Ericson i Boxholm, Heiding och Anderson i Linköping.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

Reservationer:

av herrar Johan Nilsson i Kristianstad, Boman, Jönsson i Boa, Bengts-son i Kullen, Forssberg och Anderson i Linköping, vilka icke biträtt utskottets förslag om tullfrihet för apelsiner och citroner samt vissa slag av torkad frukt, samt till stöd härför ävensom för en tullnedsättning å torkad frukt anfört följande:

»Vad angår frågan om upphävande av tullen å apelsiner torde det icke kunna förnekas, att en sådan ökning av konsumtionen av apelsiner, som man genom tullens borttagande avser att åstadkomma, är ägnad att medföra en minskad användning av svensk frukt, såväl färsk som konserverad. Denna tullfråga är sålunda av betydelse för den inhemska fruktodlingen. Därtill kommer, att, enligt vad erfarenheten från den senare tidens traktatpolitik visat, just på detta område tullen måste tillmätas värde såom kompensationsmedel och att starkt behov av sådana i vissa fall kan göra sig gällande.

Då vi av sålunda anförda skäl icke ansett oss kunna tillstyrka förslaget om tullfrihet för apelsiner och anledning ej synts föreligga att låta citronerna i tullhänseende intaga en undantagsställning i jämförelse med andra, närbesläktade frukter, hava vi jämväl beträffande citroner funnit oss böra avstyrka tullens borttagande.

Den i motionsväg föreslagna tullfriheten för torkade äpplen, päron, aprikoser, persikor och s. k. blandad frukt, för vilka en tull av 50 öre för 1 kilogram nu är stadgad, måste enligt vår mening sättas i visst samband med gällande tullskydd för den inhemska fruktodlingen, även om de försök, som bedrivits för åstadkommande av torkning i större skala av inom landet odlade frukter, hittills icke lett till ett ur affärsrätt synpunkt tillfredsställande resultat. Bland annat må framhållas, vad också lantbruksstyrelsen påpekat, att den torkade utländska frukten kraftigt konkurrerar med den fruktmotstillverkning, vilken inom vissa delar av landet spelar en icke liten roll för fruktodlingen.

Ehuru vi av nu anförda skäl icke ansett oss kunna tillstyrka borttagande av tullen för torkad frukt, hava vi emellertid med hänsyn till denna varas betydelse för folknäringen och folkhälsan ansett oss böra tillstyrka en tullnedsättning. Med avseende å tullsatsens storlek hava vi funnit densamma icke kunna sättas lägre än till 15 öre för 1 kilogram, en tullsats som är låg i förhållande till tullen å färsk frukt och för den konsumerande allmänheten föga betungande.

Vad torkade plommon och sviskon beträffar torde tullen sakna betydelse ur skyddssynpunkt. Såsom ämbetsverken framhållit, skulle det i fråga om den stora importartikeln »blandad frukt» möta svårigheter att vid tulltaxering fastställa vikten av den i en dylik blandning ingående kvantiteten plommon. Det har därför syntts lämpligt, att även beträffande plommon och sviskon stanna vid den för ovannämnda torkade frukter föreslagna tullsatsen, 15 öre för 1 kilogram. Samma tullsats har syntts böra gälla för bruneller (ett slags torkade plommon).

I anslutning till vad sålunda anförts upptaga vi i vår hemställda förslag om sänkning från och med den 1 juli 1929 av tullen från 50 till 15 öre för 1 kilogram för följande torkade frukter, nämligen aprikoser, bruneller, persikor, plommon, päron, sviskon och äpplen.

För bedömande av de påräkneliga verkningarna i statsfinansiellt hänseende av ett bifall till vårt förslag om sänkning av tullen för torkad frukt, i jämförelse med Kungl. Maj:ts förslag om tullfrihet för vissa slag av frukter, hava vi låtit upprätta följande sammanställning av de tullbelopp, som, beräknade å de år 1928 införda kvantiteterna av ifrågavarande varuslag, statskassan skulle gå förlustig enligt förslagen.

Stat. nr	Varuslag	Införsel 1928 kg.	Mot 1928 års införsel svarande inkomstminskning	
			enligt <i>Kungl. Maj:ts</i> förslag kr.	enligt <i>reservan- ternas</i> förslag kr.
	<i>Fruktar, färska:</i>			
107 C	Citroner	1,547,893	154,789	—
107 D o. E	Päron och äpplen (jan. — juli)	8,652,485	865,249	—
	<i>Fruktar, torkade:</i>			
109 A	Plommon, sviskon och bruneller	3,090,000	1,545,000	1,081,500
109 C	Dadlar	71,059	35,530	—
115 D o. E	Päron och äpplen	1,445,509	—	505,928
115 F	Aprikoser, persikor, blandad frukt m. m.	3,173,764	—	1,110,817
	Summa kronor	—	2,600,568	2,698,245

Bevillningsutskottets betänkande Nr 24. Reservationer. 17

Av denna sammanställning framgår, att den minskning i tullinkomster, som, beräknad å 1928 års införselsiffror, skulle uppstå vid bifall till vårt förslag, uppgår till i runt tal 2.7 miljoner kronor mot i runt tal 2.6 miljoner kronor vid bifall till Kungl. Maj:ts förslag. Minskningen skulle sålunda kunna antagas bli ungefärligen lika enligt de båda förslagen.

Då vi förordat en sänkning av de indirekta skatterna i den utsträckning vårt förevarande förslag innebär, har detta skett i tanke att det jämväl skall bli möjligt att innevarande år vidtaga en sänkning av den direkta skatten.

I anslutning till vad sålunda anförts och då vi i övrigt biträtt utskottets förslag, hava vi ansett, att utskottet bort hemställa,

vid punkten 1)

att riksdagen måtte, med förklarande att Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 64 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, besluta, att den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa skall under tiden 1 juli—31 december 1929 i nedan angivna del hava följande ändrade lydelse:

		Kvantitet	Tullsats	
		för tullberäkningen	Kronor	öre
	Frukter (av träd) och bär:			
	torkade:			
108.	aprikoser, persikor, päron och äpplen, härunder inbegripna äpplen i skivor eller bitar, från vilka skal och kärnhus icke borttagits (s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker), samt kärnhus och skal av äpplen	1 kg.	—	15
109 a.	plommon, sviskon och bruneller	1 kg.	—	15

vid punkten 2)

att riksdagen måtte besluta, att den i Kungl. Maj:ts med propositionen nr 65 framlagda förslag till tulltaxa under avdelning »II. Vegetabiliska ämnen.» upptagna underavdelningen »C. Frukter och bär, ätbara.» skall hava följande ändrade lydelse:

		Tull för 100 kg kronor
<i>C. Frukter och bär, ätbara.</i>		
Frukter och bär, ätbara:		
färska eller enbart kokade:		
63	bananer	fria
64	vindruvor T	35:—
jordgubbar:		
65	inkommande under tiden 1 sep- tember—31 december N	25:—
66	andra N	100:—
67	apelsiner, citroner, äpplen, päron och andra, ej särskilt nämnda T	10:—
torkade eller saltade:		
68	bananer	fria
69	aprikoser, bruneller, fikon, korin- ter, persikor, plommon, päron, russin, sviskon och äpplen, härunder inbegripna skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker; ävensom apel- sin-, citron- och pomerans- skal T	15:—
70	nötter och kastanjer T	30:—
71	mandel; ävensom aprikos-, per- siko- och plommonkärnor samt s. k. arachidmandel T	35:—
72	andra, ej särskilt nämnda ... N; ävensom nötkärnor T	50:—
samt		

av herrar *Olsson* i Golvvasta, *Andersson* i Boda och *Heiding*, vilka in-
stämt i den av herr *Johan Nilsson* i Kristianstad m. fl. avgivna reserva-
tionen, i vad densamma angår bibehållandet av nuvarande tull å apelsiner
och citroner, samt beträffande tullsatserna för torkade frukter anført föl-
jande:

»Av lantbruksstyrelsens utlåtande framgår, att borttagandet av tullen å
torkad frukt i större utsträckning än Kungl. Maj:t föreslagit måste anses
direkt påverka avsättningen av svenska äpplen och päron. Då ifrågavarande
tullsatser sålunda obestridligen hava karaktär av skyddstullar, anse vi att
desamma icke böra rubbas, förrän 1928 års tullkommitté verkställt den

av riksdagen begärda utredningen angående avvägningen av tullskyddet för olika näringsgrenar.

Vad beträffar Kungl. Maj:ts förslag angående borttagandet av tullen å torkade plommon, sviskon och bruneller, synes detta förslag, som icke direkt berör något inhemskt produktionsintresse, böra av riksdagen biträdas. Även om, såsom ämbetsverken ifrågasatt, de i tulltaxeförordningen meddelade allmänna bestämmelserna beträffande tullbeskattningen av blandningsprodukter anses böra tillämpas å plommon, vilka ingå såsom beståndsdel i s. k. blandad frukt och sålunda dessa bliva tullbeskattade, kommer genom Kungl. Maj:ts förslag om tullfrihet för plommon en icke oväsentlig minskning att inträda i den indirekta beskattningen av förnödenhetsvaror. Däremot synes anledning icke föreligga att biträda förslaget angående tullfrihet för torkade dadlar, vilka i konsumtionshänseende icke äro att likställa med nyssnämnda slag av frukter.

Då vi anse, att ej heller i övrigt utöver vad nu anförts någon ändring bör vidtagas i de av Kungl. Maj:t föreslagna tullsatserna för olika slag av frukter, få vi hemställa,

vid punkten 1)

att riksdagen måtte, med förklarande att Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 64 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, besluta, att den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa skall under tiden 1 juli—31 december 1929 i nedan angivna del hava följande ändrade lydelse:

		Kvantitet för tullbe- räkningen	Tullsats
			Kronor öre
	Frukter (av träd) och bär:		

	torkade:		

109 a.	plommon, sviskon och bruneller	—	<i>fria.</i>

vid punkten 2)

att riksdagen måtte besluta, att den i Kungl. Maj:ts med propositionen nr 65 framlagda förslag till tulltaxa under avdelning »II. Vegetabiliska ämnen.» upptagna underavdelningen »C. Frukter och bär, ätbara.» skall hava följande ändrade lydelse:

		Tull för 100 kg kronor
<i>C. Frukter och bär, ätbara.</i>		
Frukter och bär, ätbara:		
färska eller enbart kokade:		
63	bananer	fria
64	vindruvor T	35:—
jordgubbar:		
65	inkommande under tiden 1 sep- tember—31 december..... N	25:—
66	andra N	100:—
67	apelsiner, citroner, äpplen, päron och andra, ej särskilt nämnda .. T	10:—
torkade eller saltade:		
68	bananer, bruneller, plommon och sviskon	fria
69	russin, korinter och fikon; apelsin-, citron- och pomeransskal; även- som skal och kärnhus av äpplen samt s. k. chopped apples till beredning av läskdrycker T	15:—
70	nötter och kastanjer T	30:—
71	mandel; ävensom aprikos-, persiko- och plommonkärnor samt s. k. arachidmandel T	35:—
72	äpplen, päron, aprikoser, dadlar och andra, ej särskilt nämnda . N; ävensom nötkärnor T	50:— »

*Bilaga I.***Kommerskollegium, generaltullstyrelsen och lantbruksstyrelsen**

gemensamt, i anledning av förslag om ändring av tullen å frukter m. m.

Till riksdagens bevillningsutskott.

Genom remiss den 1 mars 1929 har Kungl. Maj:t anbefallt kommerskollegium, generaltullstyrelsen och lantbruksstyrelsen att gemensamt avgiva och snarast möjligt till riksdagens bevillningsutskott överlämna av utskottet i skrivelse den 26 februari innevarande år till herr statsrådet m. m. E. A. Beskow begärt yttrande över vissa förslag om ändring av tullen å frukter m. m.

I anledning härav har kommerskollegium införskaffat yttrande från Sveriges kolonialvaru-engrossisters riksförbund. Med överlämnande av en avskrift av nämnda yttrande¹ få ämbetsverken anförä följande.

Enligt lantbruksstyrelsens förmenande äro de i Kungl. Maj:ts propositioner nr 64 och 65 föreslagna ändringarna av gällande tullsatser för vissa frukter av betydelse för svensk fruktodling endast beträffande äpplen och päron. Ifråga om den föreslagna tullfriheten för dessa frukter under månaderna januari—juli är det visserligen sant, att sommar- och höstfruktodlingen inom stora delar av landet är dominerande och att, då dessa fruktsorters hållbarhet är jämförelsevis liten, ett borttagande av tullen under angivna tid kan synas betydelselöst. Inom södra Sverige — särskilt Skåne, södra Halland och södra Kalmar län — hava emellertid anläggningar för odling av vinterfrukt i tämligen stor skala kommit till stånd. De vinterfruktsorter, som därvid odlas — såsom Ribston, olika slag av Renetter, Cox's Orange m. fl. — äro av sådan hållbarhet, att deras egentliga försäljningstid måste anses infalla just under den tid, då den föreslagna tullfriheten för frukt skulle inträda. Om också det nuvarande tullskyddet för fruktodlingen, särskilt då fråga är om den jämförelsevis dyrbara vinterfrukten, måste anses ringa och ett upphävande av detsamma därför ej torde kunna sägas hava någon avgörande betydelse för ifrågavarande odlings bestånd, finner lantbruksstyrelsen det dock icke ägnat att förvåna, att förslaget ifråga väckt oro särskilt bland fruktodlare inom de södra delarna av landet. Om denna oro bära också motionerna i ämnet nogsamtt vittne.

I dessa motioner föreslås dels en förkortning av den tid, under vilken äpplen och päron skulle vara tullfria, och i samband härmed en höjning av tullen under den övriga tiden av året till 20 öre per kilogram, dels ock importreglering. Ifråga om tiden för tullfrihet har föreslagits dels månaderna februari—juli, dels månaderna mars—juli.

¹ Yttrandet är här ej avtryckt.

Lantbruksstyrelsen hyser för sin del den uppfattningen, att förevarande fråga är av den natur, att det torde kunna ifrågasättas, huruvida ej med ändring av nuvarande tullsatsen borde anstå, till dess att frågan i sin helhet underkastats en allsidig utredning av 1928 års tullkommitté. Fruktodlingen är nämligen att hänföra till jordbrukets direkta binärningar, och sagda kommitté har bland annat i uppdrag att pröva, huruvida jordbrukets tullskydd är väl avvägt i förhållande till övriga näringars. Ur konsument synpunkt lär frågan knappast kunna anses vara av så stor betydelse, att den kräver ett avgörande, innan nämnda utredning verkställes. Därest emellertid vägande skäl skulle befinnas föreligga att under viss tid av året upphäva den nuvarande tullen, torde enligt lantbruksstyrelsens uppfattning den av herr Dahl i motion nr 235 i första kammaren föreslagna tiden — från och med den 1 mars till och med den 31 juli — vara den, som överhuvud taget bör komma i fråga.

Ur fruktodlingens synpunkt skulle givetvis ett bifall till den föreslagna tullförhöjningen å äpplen och päron vara önskvärd. Med hänsyn till lantbruksstyrelsens förut angivna uppfattning om önskvärdheten av att, där icke särskilda skäl tala för en omedelbar ändring, status quo bibehålles ifråga om det tullskydd, som jordbruk och andra näringar åtnjuta, intill dess förenämnda utredning slutförts, anser lantbruksstyrelsen dock att jämväl med eventuell ändring i detta hänseende lämpligen bör tillsvidare anstå.

Vad därefter beträffar de av herr Wikström i andra kammaren (motion nr 74) och fruarna Nordgren och Östlund i andra kammaren (motion nr 152) framförda kraven på borttagande av tullen å frukter i större utsträckning, än Kungl. Majt föreslagit, torde en sådan åtgärd enligt lantbruksstyrelsens förmenande icke kunna anses direkt påverka avsättningen av svensk frukt annat än ifråga om torkade äpplen och päron. Om också torkning i större omfattning av svensk frukt för avsalu knappast förekommer, torde den torkade utländska frukten dock kraftigt konkurrera med den svenska fruktmotstillverkningen, vilken inom vissa delar av landet spelar en icke liten roll för fruktodlingen. Jämväl med ändring av tullen på torkade äpplen och päron synes därför böra anstå, till dess 1928 års tullkommitté hunnit utreda frågan.

Sedan lantbruksstyrelsen sålunda yttrat sig över förenämnda förslag ur synpunkten av den svenska fruktodlingens intressen, få ämbetsverken gemensamt anföra följande.

De slag av frukter, för vilka ändring i tulltaxan ifrågasatts, införas till Sverige i avsevärda kvantiteter, och de tullavgifter, som inflyta för dessa frukter, torde få anses vara av ej ringa statsfinansiell betydelse. Till belysande härav har inom generaltullstyrelsen uppgjorts en tablå över importen av berörda varuslag under åren 1924—1928, vilken tablå härjämte bifogas. Av densamma framgår bland annat att tullavgifterna för samtliga i tablan upptagna slag av frukter under år 1928 uppgingo till närmare $8\frac{1}{2}$ miljoner kronor. Härav belöpte sig omkring 6,300,000 kronor å apelsiner (stat. nr 107 A-B), äpplen och päron (stat. nr 107 D-E och 115 D-E) samt torkade plommon, sviskon och bruneller (stat. nr 109 A). Huruvida den statsfinansiella ställningen för närvarande tillåter ett upphävande eller eventuellt viss nedsättning av de tullar, som nu utgå för ifrågavarande varuslag, undandraget sig emellertid ämbetsverkens bedömande.

I detta sammanhang vilja ämbetsverken dock framhålla, dels att införseln av färsk frukt stigit i anmärkningsvärt hög grad under de senare åren — ett förhållande som uppenbarligen sammanhänger med den förbättring i

vårt folks levnadsstandard, som inträtt — dels ock att bananer, varav importen numera uppgår till omkring 10 miljoner kilogram per år, sedan den 22 juli 1917 äro fria från tull.

Ämbetsverken vilja vidare erinra därom, att tullen för en del av ifrågasvarande frukter intill den 1 juli 1925 utgingo med väsentligt högre belopp än nu, nämligen för apelsiner och citroner (rubrik 107) med 25 öre per kilogram och för russin (rubrik 110) med 50 öre per kilogram. De nedläggningar av tullen till 10 respektive 15 öre per kilogram, som vidtogos vid nämnda tidpunkt, voro föranledda av Sveriges handelsavtal med Spanien. För vissa slag av frukter har tullen tidigare otvivelaktigt varit av betydelse ur handelspolitisk synpunkt. Huru förhållandena komma att ställa sig i berörda avseende framdeles kunna ämbetsverken näppeligen bedöma, men det vill dock synas, som om tullen för de större importartiklarna alltjämt måste tillerkännas ett visst handelspolitiskt värde.

I anslutning härtill vilja ämbetsverken framhålla, att Sverige genom handelsfördrag med vissa främmande länder förbundit sig att icke — utom i vissa särskilda angivna undantagsfall — hindra varuutbytet genom importförbud. Ett sådant stadgande finnes upptaget i artikel 8 uti handels- och sjöfartstraktaten med Tyska riket den 14 maj 1926. På grund härav lär det icke vara möjligt att genomföra någon sådan reglering av importen utav äpplen, päron och plommon, som föreslagits av herr Laurin m. fl. i motion nr 362 i andra kammaren.

I anledning av Kungl. Maj:ts förslag i proposition nr 64, att torkade plommon skulle bliva fria från tull, har av importörer av torkad frukt framhållits, att plommon alltid ingå i s. k. blandad frukt och att det vore av intresse för handeln med nämnda artiklar, att dessa vore likställda i tullhänseende.

Den vara, som nu föres i handeln under beteckningen blandad frukt, innehåller i regel plommon, sviskon, päron, aprikoser, persikor och nektariner; de sistnämnda utgöra ett slag av persikor. Vissa blandningar kunna även innehålla ringäpplen. Varan, som huvudsakligen införes från Amerikas förenta stater, plägar nu hänföras till rubrik 115 i tulltaxan och belägges sålunda med samma tull — 50 öre för kilogram — som utgår för plommon enligt rubrik 109 a.

Därest plommon skulle bliva fria från tull, komme krav givetvis att framställas på tullfrihet även för plommon i blandad frukt. Enligt generaltullstyrelsens förmenande skulle emellertid ett beslut om tullfrihet för plommon icke med nödvändighet behöva föranleda ändring i tulltaxeringen av blandad frukt, och styrelsen vill såsom stöd för denna sin uppfattning åberopa de bestämmelser för tulltaxeringen av blandningar, som återfinnas i § 1 a) tulltaxeunderrättelserna. Erkänns må dock att blandad frukt i vissa avseenden skiljer sig från sådana artiklar, som vanligen pläga betraktas såsom blandningar i tullteknisk mening.

Det har av representanter för kolonialvaruengrossisterna framhållits, att vidtagandet av en sådan ändring i tullagstiftningen, varigenom plommon bleve tullfria, under det att blandad frukt, innehållande plommon, alltjämt skulle draga en tull av 50 öre för kilogram, komme att tvinga importörerna att införa de olika fruktsorterna var för sig och sedan blanda dem inom landet. Detta vore emellertid förenat med ett betydande arbete och krävde även en dyrbar maskinell utrustning. Här i landet skulle ej heller kunna fram-

ställas en vara, som vad hållbarheten beträffar vore jämförbar med den som blandats å produktionsorten.

De svenska importörerna skulle möjligen kunna träffa överenskommelse med de amerikanska exportörerna om att plommon uteslötes ur blandad frukt, avsedd för Sverige. Det vore dock ovisst, huruvida nämnda exportörer skulle vara benägna att framställa specialblandningar för vårt land, som utgör en jämförelsevis obetydlig marknad för varan ifråga. En dylik anordning skulle även med säkerhet medföra särskilda kostnader.

Enär vidtagandet av en sådan ändring i tulltaxan, att plommon bleve fria från tull, då de inkomme för sig, men alltjämt underkastade en tull av 50 öre för kilogram, om de infördes blandade med annan torkad frukt, skulle medföra vissa olägenheter för handeln med dessa frukter, torde böra tagas under övervägande, huruvida ej tullfrihet borde medgivas även för plommon i blandad frukt.

Att verkställa undersökning av varje inkommande parti blandad frukt för utrönande av huru stor mängd plommon som ingår däri synes av naturliga skäl knappast kunna komma i fråga. En eller annan låda skulle i sådant fall behöva störtas, och innehållet finge därigenom ett betydligt reducerat värde för importören. Det vore tänkbart, att avdraget för plommonen skulle kunna fastställas med ledning av intyg, utfärdade antingen av importören eller av exportören. Representanter för importörerna hava emellertid förklarat, att de icke äga så noggrann kännedom om varans sammansättning, att det vore möjligt för dem att till tullmyndigheterna avgiva intyg angående mängden ingående plommon. En tulltaxering, som grundas på intyg, är också ur flera synpunkter mindre tilltalande. Erfarenheten har visat, att, då intyg äro föreskrivna, sådana likväl i åtskilliga fall saknas, att de i andra fall äro ofullständigt eller felaktigt avfattade o. s. v.

Den blandade fruktens sammansättning kan variera avsevärt, beroende på olika smakriktning, de pris som de ingående frukterna för tillfället betinga m. m. Att döma av de uppgifter, som ämbetsverken haft tillfälle att taga del av, skulle varan emellertid i genomsnitt innehålla omkring 30 procent plommon. Fruktimportörernas önskemål skulle då kunna tillgodoses på det sätt, att blandad frukt utbrötes ur rubrik 115 och upptoges under särskilt nummer (115 a) med en till 35 öre reducerad tullsats. Till förebyggande av ett illojalt utnyttjande av den nedsatta tullen torde dock i sådant fall böra föreskrivas, att varan skall innehålla plommon eller sviskon och därjämte såväl päron som aprikoser och persikor. Därest tullnedsättningen skulle anses böra gälla även blandad frukt, innehållande äpplen, vilken enligt uppgift plägar betinga ett lägre pris än den övriga, finge till den nya rubriken även fogas orden med eller utan inblandning av äpplen. Hela införseln av till statistiskt nummer 115 F hänförliga torkade frukter — huvudsakligen aprikoser, persikor och blandad frukt — uppgick år 1928 till 3,173,764 kilogram. Omkring 80 procent av hela kvantiteten torde hava utgjort blandad frukt. En nedsättning av tullen med 15 öre skulle sålunda innebära en minskning i tulluppbörden med ungefär 400,000 kronor.

Från importörernas sida har även framställts det förslaget att, i stället för att tullfrihet medgaves för plommon, den nu utgående tullen för denna vara och för blandad frukt nedsattes och fastställdes till samma belopp. En nedsättning exempelvis till 25 öre för kilogram komme att ungefärligen motsvara den lättnad i tullbeskattningen, som ett medgivande av tullfrihet vid rubrik 109 a skulle innebära.

Ett upphävande av tullen för all blandad frukt skulle kunna medföra vissa icke avsedda konsekvenser och torde icke vara tillrådligt, så länge tullen för torkade äpplen och päron med hänsyn till den inhemska fruktodlingen anses böra bibehållas vid 50 öre för kilogram.

För kommerskollegium:

KARL SIDENVALL.

KARL ÅMARK.

G. HOLMBERGER.

För generaltullstyrelsen:

A. E. M. ERICSSON.

IVAR OLSON,
föredragande.

L. O. WESTÖÖ.

För lantbruksstyrelsen:

ERIK INSULANDER.

ELIS BJURSTEDT.

GEORG v. ZWEIGBERGK.

H. Brejde.

Stockholm den 27 mars 1929.

Uppgift å Sveriges import av nedanstående varuslag under åren 1924—1928.¹

Stat. nr	Varuslag	År	Kvantitet	Värde	Tull pr kg.	Tullbelopp
			kg.	kr.	öre	kr.
	<i>Fruktar, färska:</i>					
107 A/B	Apelsiner	1924	8,178,037	3,592,732	25	2,044,509
		1925	9,389,674	4,332,431	25	
		1926	11,323,052	5,372,403	10	1,132,305
		1927	12,734,211	6,462,175	10	1,273,421
		1928	14,116,522	6,900,729	10	1,411,652
107 C	Citroner	1924	1,147,446	435,184	25	286,862
		1925	1,337,200	600,883	25	
		1926	1,546,230	596,360	10	154,623
		1927	1,597,846	667,517	10	159,785
		1928	1,547,893	880,652	10	154,789
107 D	Päron	1924	5,051,741	2,322,161	10	505,174
		1925	1,518,743	1,251,937	10	151,874
		1926	4,891,273	2,236,288	10	489,127
		1927	5,976,077	3,468,172	10	597,608
		1928	7,076,666	4,137,215	10	707,667
		1928 januari	204,090			
		februari	104,604			
		mars	104,958			
		april	94,409			
		maj	92,223			
		juni	51,327			
		juli	47,182			
		augusti	1,118,781			
		september	2,435,397			
		oktober	1,492,544			
		november	1,024,313			
		december	306,838			
		Summa	7,076,666			
107 E	Äpplen	1924	14,095,152	7,422,297	10	1,409,515
		1925	11,684,922	6,831,444	10	1,168,492
		1926	13,127,792	6,937,843	10	1,312,779
		1927	16,488,313	8,983,782	10	1,648,831
		1928	19,062,168	10,244,605	10	1,906,217
		1928 januari	1,395,684			
		februari	1,164,044			
		mars	1,011,721			
		april	827,457			
		maj	1,624,514			
		juni	1,107,785			
		juli	822,487			
		augusti	827,033			
		september	1,140,991			
		oktober	2,294,317			
		november	3,967,511			
		december	2,878,624			
		Summa	19,062,168			

¹ Siffrorna för åren 1927 och 1928 äro endast preliminära.

Stat. nr	Varuslag	År	Kvantitet	Värde	Tull pr	Tullbelopp
			kg.	kr.	kg.	kr.
<i>Fruktar, torkade:</i>						
109 A	Plommon, sviskon och bruneller	1924	3,176,372	2,832,209	50	1,588,186
		1925	2,308,075	2,060,570	50	1,154,038
		1926	2,759,757	2,356,002	50	1,379,879
		1927	3,341,743	2,414,266	50	1,670,872
		1928	3,090,000	2,085,633	50	1,545,000
109 C	Dadlar	1924	54,025	102,373	50	27,013
		1925	57,005	101,304	50	28,503
		1926	61,753	108,998	50	30,877
		1927	68,924	127,259	50	34,462
		1928	71,059	122,647	50	35,530
110 A	Russin	1924	1,573,576	1,603,196	50	786,788
		1925	1,495,635	1,462,217	50	
		1926	1,800,733	1,761,297	15	270,109
		1927	1,863,545	1,875,184	15	279,531
		1928	2,280,848	1,904,847	15	342,127
115 D	Päron	1924	89,746	131,157	50	44,873
		1925	64,275	98,097	50	32,138
		1926	90,022	123,384	50	45,011
		1927	115,781	130,581	50	57,891
		1928	100,425	108,680	50	50,213
115 E	Äpplen	1924	1,168,055	1,179,225	50	584,028
		1925	921,685	985,449	50	460,843
		1926	1,123,728	1,123,671	50	561,864
		1927	1,193,137	1,130,043	50	596,569
		1928	1,345,084	1,513,006	50	672,542
115 F	Aprikoser, persikor, blandad frukt m. m.	1924	2,171,423	2,288,838	50	1,085,712
		1925	1,756,145	2,088,529	50	878,073
		1926	2,218,694	2,916,845	50	1,109,347
		1927	2,702,916	2,937,317	50	1,351,458
		1928	3,173,764	3,028,266	50	1,586,882

Bilaga II.

Uppgift å Sveriges import av nedanstående varuslag under första kvartalet 1928 och motsvarande kvartal 1929.

Stat. nr		1:a kvart. 1928	1:a kvart. 1929
		kg.	kg.
<i>Fruktar, färska:</i>			
107 A/B	Apelsiner	6,398,644	6,408,534
107 C	Citroner	407,902	345,486
107 D o. E	Päron och äpplen	4,083,938	5,003,685
<i>Fruktar, torkade:</i>			
109 A	Plommon, sviskon och bruneller	492,287	302,787
110 A	Russin	549,981	480,810
115 E	Äpplen	317,275	288,989
115 F	Aprikoser, persikor, blandad frukt m. m.	657,330	472,952